' :¿{11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOUNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

RESOLUÇÃO N° OBICONSUNI, DE 13 DE AGOSTO DE 2003

Aprova a nova estrutura organizacional daReitoria e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Federal do Cearà, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo,,em vista o que deliberou o Conselho Universitário, em sua
reunião de 13.08.2003, na forma do que dispõem a letra s do art. 25 do Estatuto e o Art. 18
do Regimento Geral, e considerando a necessidade de:

a) adequar a estrutura organizacional das Pró-Reitorias de Graduação e
Extensão ao modelo administrativo da atual Administração desta Universidade;

UNMRÊÏDADFEDERAL Dû CE;-Em

Lelli, -
(LE *E’; (Saw. "S.; l...-| N .

b) dar cumprimento ao Decreto nº 3.591, de 06.09.2000, com a redação dada ,pelo Decreto nº 4.440, de'28.,10.2002, que trata do Sistema de Controle Intemo do Poder
Executivo, objetivando à melhdl'ia da gestão administrativa da Universidade;

c) dar maior transparéncia as açôes administrativas gerais e de criar
mecanismos modernos de participação nos destinos da Universidade pelo público interno e
externo, através de um sistema de ouvidoria, hoje uma das grandes conquistas da _
Cidadania;

d) criar um órgão com a finalidade de realizar o prooesso seletivo paraingresso nos cursos de graduação, nos cargos técnico-administrativos e concursosdecorrentes de convênios com outras instituições,

RESOLVE:-

' ' Art. 1° - Aprovar a "nova ' esttUra organizacional" da "universidade:" na" forma“
do anexo I que integra a presente Resoluçâo.

Art. 2° - Ficam criados, ‘na estrutura organizacional da Reitoria, a Ouvidoria
Geral, a Auditoria Interna e a Coordenadoria de Concursos, todos como Órgãos de
Assessoramento ao Reitor.

Art. 3° - O Reitor adotará providências com vistas à reestruturação do
Regimento da Reitoria, para fins de adequà—lo às modificações decorrentes desta
Resolução,_ de outras providências administrativas anteriores, ou de dispositivos legais
vigentes.

Art.4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em oontrário.

Reitoria da Universidade Federal do Ceará, em 13 de agostolde 2003.
mTeixeira BarreiraReitor